UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

định kỳ năm 2024

Yên Thế, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2385/UBND-KGVX ngày 10/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024.

Để công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm

2023 trên địa bàn huyện đảm bảo yêu cầu, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch đề

ra, UBND huyện Yên Thế yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Tham mưu cho UBND huyện kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ

hàng năm và hộ có mức sống trung bình trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc UBND cấp xã chỉ đạo thực hiện rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn đúng quy trình và tiến độ quy định.

- Tổng hợp, tham mưu trình UBND huyện phê duyệt kết quả rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động - TB&XH, Ban

chỉ đạo giảm nghèo tỉnh theo các mẫu biểu và thời gian quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm

2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Quyết

định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Văn bản hợp nhất số 1315/VBHN-BLĐTBXH ngày 13/4/2023 của Bộ Lao động-

Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận

nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm

nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu biểu báo cáo; Kế

hoạch rà soát của UBND huyện đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là các hộ

nghèo, hộ cận nghèo biết để nâng cao ý thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận trong

tổ chức thực hiện cuộc rà soát.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tăng cường phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của

công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình hằng năm

trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở đến các thôn, bản, tổ dân phố để Nhân dân trên

địa bàn nắm được mục đích, đối tượng, phạm vi và thời gian triển khai của cuộc rà

soát, …

- Xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm và hộ

có mức sống trung bình trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định. Khi tổ chức rà

soát đảm bảo công khai, minh bạch kế hoạch, quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo theo Điều 4, Điều 5 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm

2021 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản hợp nhất số 1315/VBHN-BLĐTBXH

ngày 13/4/2023 của Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp

rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn

2022-2025.

 - Tổng hợp báo cáo, kết quả nghiệm thu về BCĐ huyện, đồng thời tổng hợp

danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo mẫu quy định phục vụ xây dựng cơ sở dữ

liệu về giảm nghèo và kết nối với cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư về UBND

huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH, cơ quan thường trực BCĐ huyện) xong

trước ngày 20/12/2024.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Minh Sâm

		samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-21T15:21:23+0700

		2024-05-21T15:34:40+0700

		2024-05-21T15:34:48+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-21T15:35:09+0700